
   R O M Â N I A                                                       

JUDEŢUL VASLUI                                                

COMUNA BĂCANI                                            

CONSILIUL LOCAL    

 

       HOTĂRÂREA NR. 89 din 18.11.2022 

privind aprobarea cuantumului  burselor  şcolare pentru elevii din unităţile de 

învăţământ din comuna Bacani, Judetul Vaslui pentru anul scolar  2022- 2023 

  
Având în vedere: 

-  adresa nr.3328/01.11.2022 a Scolii Gimnaziale nr. 1 Bacani prin care transmite lista cu numarul  

elevilor care beneficiaza de burse la cursurile cu frecventa din invatamantul preuniversitar de stat.  

- referatul de aprobare a d-lui primar la proiectul de hotarare privind aprobarea cuantumului  

burselor  şcolare pentru elevii din unităţile de învăţământ din comuna Bacani, Judetul Vaslui anul 

scolar  2022- 2023 

- raportul compartimentului de specialitate nr. 6145/11.11.2022 

- avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bacani, 

- Legea educatiei Nationale nr. 1/2011, art 82 alin. 1 si 2. Art. 105 alin. 2 lit. d ,  

- H.G nr. 1138/2022  pentru aprobarea cuantumului minim al burselor lunare de performanţă, de 

merit, de studiu şi de ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar cu frecvenţă, care 

se acordă în anul şcolar 2022 - 2023, şi pentru stabilirea termenelor de plată a acestora  

-  prevederile Legii  nr.317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;  

- In temeiul prevederilor art. 129 alin.1, alin. 7 din OUG 57/2019 privind  Codul Administrativ, 

  

Consiliul Local al Comunei Bacani, Judetul Vaslui  

HOTARASTE: 

 

 

   Art.1.Se aprobă acordarea de  burse şcolare pentru elevii din unităţile de învăţământ din comuna 

Bacani, Judetul Vaslui pentru anul scolar  2022- 2023  . 
  Art.2. Cuantumurile burselor şcolare sunt următoarele: 

- bursele de merit    200  lei, lunar de elev              

- burse de studiu :   150  lei, lunar de elev; 

- burse de ajutor social  200  lei, lunar de elev; 

  Art.3 Bursele prevazute la art. 2 se platesc la data de 15 a fiecarei luni, pentru luna precedenta. 

   Art.4  Secretarul general al comunei Bacani va comunica prezenta hotărâre  Primarului comunei 

Bacani pentru ducerea la îndeplinire precum şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui pentru 

verificarea legalităţii. 

 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,                

    ISTRATE ELENA      
                                                                                                                                                                              Contrasemneaza 
                                                                                                                                                                                  SECRETAR 

            BANCIANU ALINA 

 

 

 

 


